---

Osman Safa BURSALI

---

Arş. Gör., Marmara Üniversitesi Hukuk Fakültesi

Muhammad Qasim Zaman tarafından kaleme alınan *Religion and Politics under the Early 'Abbāsids* adlı çalışma erken Abbâsî dönemi siyasetini ele alan son çalışmalardan biridir. el-Me'mûn'un ölümüne (218/833) kadarki süreçle sınırlandırdığı çalışmada yazar, "önceki eserlerde sıklıkla tekrarlanan, erken Abbâsî döneminde din ve siyaset 'ayrılığı' veya 'ayırımı'nın bulunduğu fikrini" tenkit etmeyi hedeflemekte (s. 208), ilk-Sünnîler olarak adlandırdığı elitin oluşum ve gelişimini incelemektedir.

Yazar söz konusu temayüllerin ilk dört halifenin meşruiyeti konusundaki görüşlerini ve bu görüşlerdeki değişimi, fikir verici bir izlek olarak görmektedir (s. 58-59).

Zaman, halife ve ulema arasındaki ilişkiyi tanımlamaya hasrettiği üçüncü bölümde, halifenin idarî yapı içindeki rolü ve işlevini anlamak için İbnü'l-Mukaffa'nın (ö. 139/756 civarı) *Risâle fi's-sahâbe*'sini, Ubeydullah b. el-Hasen el-Anberî'nin (ö. 168/784-785) mektuplarını ve Ebû Yûsuf'un (ö. 182/798) *Kitâbu'l-harâc*'ını inceler. İbnü'l-Mukaffa'ya göre halife, hukuksal görüşleri tek ve bağlayıcı bir kanun (*code*) haline getirme yetkisine sahiptir; halife sünnetin ne anlama gelmesi ve nelerden ibaret olması gerektiğini de belirlemelidir (s. 83).